СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной)

  ВОСЕМЬДЕСЯТ ПЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ ШЕСТОГО СОЗЫВА
 ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.2024        № 85-00

Об утверждении Порядка определения нормативов предельной численности
работников муниципального казенного учреждения  «Аварийно-спасательное
формирование городского округа закрытое административно-территориальное

образование город Островной Мурманской области»

В соответствии с пунктом  2 статьи  53  Федерального  закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи
с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)
учреждений», Уставом городского округа закрытое административно-территориальное
образование город Островной Мурманской области, Порядком установления тарифов
(норм, нормативов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями
и учреждениями ЗАТО г. Островной, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО
г. Островной от 17.12.2010 № 33-03, в целях  ведения аварийно-спасательных работ
в чрезвычайных ситуациях, обеспечения защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения  пожарной  безопасности  и  безопасности
людей  на  водных   объектах, спасения людей и безопасности работ при  ликвидации
чрезвычайных ситуаций, Совет депутатов  ЗАТО г. Островной

решил:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения нормативов предельной

численности работников муниципального казенного учреждения  «Аварийно-
спасательное формирование городского округа закрытое административно-
территориальное образование город Островной Мурманской области» (далее также –
Порядок).

2. При составлении штатного расписания муниципального казенного учреждения
«Аварийно-спасательное формирование городского округа закрытое административно-

территориальное образование город Островной Мурманской области»
руководствоваться утвержденным Порядком.

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной
от 23.11.2011 № 48-07

4.   Настоящее решение вступает в силу  со дня подписания.

Председатель
Совета депутатов ЗАТО г. Островной                                                      В.В. Онуку

Глава ЗАТО г. Островной                                                                       О.А. Огинова
«___»  2024 год

Исп.  Мостепан А.Г.
начальник МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной», 8 (815 58) 5-03-29, Рассылка: АСФ, ЦБ, ФО, КРК, ОЭиМИ

Приложение к решению
Совета депутатов ЗАТО г. Островной

от 00 марта 2024 года № 00-00

Порядок  определения нормативов
предельной численности работников муниципального казенного учреждения

«Аварийно-спасательное формирование городского округа закрытое
административно-территориальное образование город Островной Мурманской

области»

1. Общие положения
1.1.  Порядок определения нормативов предельной численности  работников

муниципального казенного учреждения  «Аварийно-спасательное формирование
городского округа закрытое административно-территориальное образование город
Островной Мурманской области» (далее также – МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной»,
учреждение) разработан на основании:

− Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

− Федерального закона от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных
службах и статусе спасателей»;

− Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи
с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)
учреждений»;

− постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций» (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от 27 мая
2005 г. № 335);

− приказа МЧС России от 16.09.2020 № 692 «О Порядке утверждения штатных
расписаний работников казенных, бюджетных и автономных учреждений МЧС
России»;

− приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 17.12.2020 № 922н
«Об утверждении Правил по охране труда при проведении водолазных работ»;

− методических рекомендаций МЧС органам местного самоуправления
по реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в области
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»;

− постановления Правительства Мурманской области от 18.11.2005 № 431-ПП
«О Мурманской территориальной подсистеме единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

− постановления Правительства Мурманской области от 31.01.2011 № 25-ПП
«Об утверждении квалификационных, профессиональных требований, предъявляемых
к работникам для занятия должностей руководителей, специалистов и профессий
рабочих в государственных областных учреждениях, уполномоченных на решение задач
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций, проведения аварийно-спасательных работ, а также
пожаротушения»;

− Национального стандарта РФ ГОСТ Р 22.7.01-2021 «Безопасность
в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные
положения»;

− Устава  МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной»;
− паспорта МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной», утвержденного Мурманской

аттестационной  комиссией № 108,  акт от 22.12.2022 № 0-108-81.
1.2. Предельная штатная численность работников учреждения утверждается

правовым актом учредителя  МКУ «АСФ  ЗАТО г. Островной».

2. Организация  труда
2.1. Деятельность работников МКУ «АСФ  ЗАТО г. Островной» регламентируется

законодательством Российской Федерации, Уставом  МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной»,
должностными инструкциями.
           2.2. При распределении работ между сотрудниками МКУ «АСФ ЗАТО
г. Островной» учитывается их квалификация, специализация, что должно способствовать
качественному и быстрому выполнению ими своих функций и заданий.
 2.3. При применении нормативов численности должны быть соблюдены
и обеспечены безопасные условия и охрана труда работников и создан комплекс
организационных условий, которые обеспечивают возможность нормальной работы
в соответствии с действующими санитарно-гигиеническими  нормами и стандартами.
 2.4. Режим труда и отдыха устанавливается исходя из распорядка дня с учетом
регламентации всех обязательных работ, специфики выполняемых работ с  соблюдением
нормативов труда и отдыха, с применением суммированного учета рабочего времени.
 2.5. Муниципальное казенное учреждение  «Аварийно-спасательное формирование
городского округа закрытое административно-территориальное образование город
Островной Мурманской области» предназначено для предоставления муниципальных
услуг населению в сфере ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, выполнения первоочередных аварийно-спасательных и других
неотложных работ  по спасению людей и материальных ценностей, оказавшихся в зоне
чрезвычайных ситуаций, а также по предотвращению дальнейшего развития
чрезвычайных ситуаций, оказания оперативной помощи населению в ЗАТО г. Островной
с подведомственной территорией, спасения людей на водах и в тундре.

3. Нормативы для определения предельной численности работников

3.1. Для осуществления уставной деятельности в МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной»
сформированы следующие подразделения:

– управление (в том числе технический персонал);

– единая дежурно-диспетчерская служба;
– подразделение спасателей.
3.2. Нормативы предельной численности работников управления  (в том числе

технического персонала) МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной»:
№
п/п

Наименование
должности

Предельная
численность
работников,

шт. ед.

Функции

1.  Начальник 1 Осуществляет руководство учреждением
в соответствии с полномочиями

2.  Инспектор по
основной
деятельности

1 В соответствии с постановлением Правительства
Мурманской области от 31.01.2011 № 25-ПП

3.  Специалист
(МТО,
информатизации
и связи)

1 В соответствии с постановлением Правительства
Мурманской области от 31.01.2011 № 25-ПП

4.  Уборщик
служебных
помещений

0,35 В соответствии с рекомендациями постановления
Госкомтруда СССР от 29.12.1990 № 469
«Об утверждении Нормативов времени на уборку
служебных и культурно-бытовых помещений»
(на 01.09.2011 учреждение размещено в трех
помещениях общей площадью 169,6 кв. м).

Итого: 3,35

3.3. Норматив предельной численности работников подразделения единой
дежурно-диспетчерской службы (далее – ЕДДС):

В соответствии с ГОСТом РФ 22.7.01-2021 в составе персонала ЕДДС
предусмотрены должности оперативных дежурных пункта управления из расчета
круглосуточного несения дежурства, в количестве 2 оперативных дежурных в смену.

Расчет норматива предельной численности оперативных дежурных ЕДДС:

№
п/п

Показатели  Порядок расчета  40 часов в неделю

1 Установленная еженедельная
продолжительность рабочего
времени, часов

Трудовой кодекс 40

2 Годовой фонд рабочего
времени по одному посту
(центру ответственности),
часов

 24 часа x 365 дней  8 760

3 Норма рабочего времени
одного работника за год,
часов

по производственному календарю
5-дневной недели

1973

№
/

Показатели  Порядок расчета  40 часов в неделю
4 Предварительная

потребность в работниках,
человек

 стр. 2 / стр.3 8 760 / 1 973 = 4,4

5  Продолжительность
ежегодного оплачиваемого
отпуска работника, часов

Оперативный дежурный 28 дней
+ 24 дня + 5 дней за
ненормированность + 10 дней
дорога  / 7 дней x строку 1

28 + 24 + 5 + 10/ 7 *
40 = 382,8

Старший оперативный дежурный
28 дней + 24 дня + 10 дней за
ненормированность + 10 дней
дорога/ 7 дней x строку 1

28 + 24 + 10 + 10/ 7 *
40 = 411,43

6  Норма рабочего времени
работника за год с учетом
отпуска, часов

Оперативный дежурный стр. 3. –
стр. 5

1973 - 382,8 = 1590,2

Старший оперативный дежурный
стр. 3. – стр. 5

1973 - 411,43=
1561,57

7 Фактическая потребность в
работниках с учетом
запланированных отпусков,
человек

Оперативный дежурный стр. 2 /
стр.6

8 760 / 1 590,2= 5,51

Старший оперативный дежурный
стр. 2 / стр.6

8 760 / 1 561,57 = 5,61

8 Штатная численность
персонала, единиц

округление до целых единиц стр.
7

6

9 Годовой ресурс рабочего
времени штатного персонала,
часов

Дежурный стр. 8 x стр. 6 6 * 1590,2 = 9 541,2

Старший дежурный  стр. 8 x стр.
6

6 * 1561,57 = 9 369,42

10 Сверхурочные за год на весь
персонал, часов

Дежурный  стр. 2 – стр. 9 8 760 - 9 541,2 = -
781,2

Старший дежурный стр. 2 – стр. 9 8 760 - 9 369,42 = -
609,42

11 Сверхурочные за год на
одного штатного работника
(в среднем), часов

Дежурный  стр. 10 / стр.8 =-781,2 / 6 = -130,2

Старший дежурный стр. 10 / стр.8 =- 609,42 / 6 = -101,57

* В соответствии  со  статьей  99 Трудового  кодекса Российской Федерации продолжительность  сверхурочной работы не должна превышать

для каждого работника  в год - 120 часов.

Норматив предельной численности работников подразделения ЕДДС:

№
п/п

Наименование
должности

Предельная
численность
работников,

шт. ед.

Функции

1.  Оперативный
дежурный пункта
управления

6*2=12
(2

оперативных
дежурных в

В соответствии с постановлением
Правительства Мурманской области от
31.01.2011 № 25-ПП

№
п/п

Наименование
должности

Предельная
численность
работников,

шт. ед.

Функции

смену)
Итого: 12,0

Старший оперативный дежурный выполняет функции начальника ЕДДС
и заступает на круглосуточное дежурство при необходимости.

3.4. Порядок определения нормативов предельной численности работников
подразделения спасателей:

Подразделение спасателей согласно паспорту учреждения, приказам
и рекомендациям МЧС выполняет задачи  в режиме дежурства - «круглосуточный»,
сменой в 1 спасателя.

Расчет норматива предельной численности спасателей:

№
п/п

Расчетные показатели Порядок расчета Результат
расчета

1.  Установленная еженедельная норма
рабочего времени, часов

В соответствии со статьей  91
ТК РФ -  40 часов

40

2.  Годовой  фонд рабочего времени, часов При круглосуточном дежурстве
24 часа  х 365 дней

8760

3.  Норма рабочего времени на 1 (смену)
работника,  часов

По производственному
календарю 5-дневной рабочей

недели

1973

4.  Потребность в работниках, человек
(смен)

строка 2 / строку 3 4,42

5.  Продолжительность  ежегодного
оплачиваемого отпуска работника, часов

30 дней + 24 дня + 7 дней за
вредность / 7 дней x строку 1

348,57

6.  Норма рабочего времени на 1 (смену)
работника  на год с учетом отпуска,
часов

строка 3 - строка 5 1624,43

7.  Потребность в работниках с учетом
запланированных отпусков, смен

строка 2 / строку 6 5,39

8.  Штатная численность работников, шт.ед.
(в смене 1 чел)

округление до целых единиц
строки 7

5 смен

9.  Годовой ресурс  рабочего времени всех
работников, часов

строка 8  х  строку 6 8122,15

10.  Сверхурочные за год на всех работников,
часов (5 смен)

строка 2 - строка 9 637,85

11.  Сверхурочные за год на 1 (смену)
работника в (среднем) в (часов)
на каждого работника  смены

строка 10 / строку 8 127,57

12.  Итого  необходимая штатная
численность

1 человек х 5 смен 5

*В соответствии  со  статьей  99 Трудового  кодекса Российской Федерации продолжительность  сверхурочной работы не должна превышать

для каждого работника  в год  - 120 часов.

Предельный штат в 5 спасателей из расчета: 5 спасателей, при несении
круглосуточного дежурства сменой в 1 человека, с учетом способа несения дежурства
«на дому» (1 спасатель).

Норматив предельной численности работников подразделения спасателей МКУ

«АСФ ЗАТО  г. Островной»:
№
п/п

Наименование
должности

Предельная
численность
работников,

шт. ед.

Функции

1.  Спасатель 5 В соответствии с постановлением Правительства
Мурманской области от 31.01.2011 № 25-ПП

Итого: 5,0

3.5. Норматив предельной численности работников МКУ «АСФ ЗАТО
г. Островной»:
№
п/п

Наименование подразделения Предельная численность
работников, шт. ед.

1.  Управление (в том числе технический персонал) 3,35
2.  Единая дежурно-диспетчерская служба 12
3.  Подразделение спасателей  5

Итого: 20,35

4. Заключительные положения

           Настоящий Порядок определения нормативов применяется для обоснования
штатной численности работников МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной».
            Штатное расписание  МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной» формируется
в зависимости от потребностей учреждения. Число должностей не должно превышать
нормативов предельной численности работников, установленных Порядком.

________________________